
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 085 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 07 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO........................01
ADJUDICAÇÃO......................................................................04
DECRETO................................................................................07
PORTARIA................................................................................07

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2019

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 21 01 
002/2019, torna público aos interessados, o resultado do jul-
gamento da licitação na modalidade Pregão nº 008/2019, obje-
tivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a 
confecção e fornecimento de material gráfico, de interesse desta 
administração pública. 
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, 
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, 
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços 
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) 
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora F. P. BOR-
GES GRÁFICA E EDITORA EIRELI – EPP (CNPJ nº 
07.829.743/0001-18), situada na Av. Senador Alexandre Costa, 
nº16, Qd 40, Bairro Dinir Silva, Caxias - MA, com proposta de 
preços totalizando o valor global de  R$ 68.632,97 (sessenta e 
oito mil seiscentos e trinta e dois reais e noventa e sete centa-
vos), nos itens listados abaixo: 



          SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 2

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora M. B. DE SOUSA 
NETO, (CNPJ nº 01.014.706/0001-75), situada na Rua Maneco 
Rego, nº 1129, centro, Pedreiras - MA, com proposta de preços 
totalizando o valor global de  R$ 48.007,30 (quarenta e oito mil 
sete reais e trinta centavos), nos itens listados abaixo:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora L FERREIRA 
PAZ DE SOUSA – ME, (CNPJ nº 19.252.473/0001-04), situada 
na Rua São João, nº 18, Sala 01, Tuntum de Cima, Tuntum - 
MA, com proposta de preços totalizando o valor global de  R$ 
73.039,70 (setenta e três mil trinta e nove reais e setenta centa-
vos), nos itens listados abaixo:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                  SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019  3
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora GRÁFICA E PA-
PELARIA GIORDÂNIA LTDA, CNPJ nº 04.455.651/0001-27, 
situada na Rua Aarão Reis, nº 782,centro, Caxias - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de  R$ 44.861,25 
(quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e um reais e vinte e 
cinco centavos), nos itens listados abaixo:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora GRÁFICA E EDI-
TORA JM LTDA, CNPJ nº 04.749.598/0001-77, situada na 
Rua Pedreiras, nº 1404, sala B, Dinir Silva, Caxias - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de R$ 71.719,92 
(setenta e um mil setecentos e dezenove reais e noventa e dois 
centavos), nos itens listados abaixo:



          SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 4

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 02 de 
maio de 2019.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
L FERREIRA PAZ DE SOUSA – ME

CNPJ nº 19.252.473/0001-04
Empresa Licitante

GRAFICA E EDITORA JM LTDA
CNPJ nº 04.749.598/0001-77

Empresa Licitante

F. P. BORGES GRÁFICA E EDITORA EIRELI – EPP
CNPJ nº 07.829.743/0001-18 

Empresa Licitante

GRÁFICA E PAPELARIA GIORDÂNIA LTDA
CNPJ nº 04.455.651/0001-27

Empresa Licitante

M. B. DE SOUSA NETO
CNPJ nº 01.014.706/0001-75

Empresa Licitante

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação - CPL da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, atra-
vés do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 21 01 002/2019, 
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 21 de janeiro de 2019, 
considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 011/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2019, objetivando a presente licitação tem 
por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a 
confecção e fornecimento de material gráfico, de interesse desta 
administração pública, e considerando ainda, o resultado do jul-
gamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o 
objeto supra as empresas:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora F. P. BOR-
GES GRÁFICA E EDITORA EIRELI – EPP (CNPJ nº 
07.829.743/0001-18), situada na Av. Senador Alexandre Costa, 
nº16, Qd 40, Bairro Dinir Silva, Caxias - MA, com proposta de 
preços totalizando o valor global de  R$ 68.632,97 (sessenta e 
oito mil seiscentos e trinta e dois reais e noventa e sete centa-
vos), nos itens listados abaixo: 



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                  SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019  5

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora M. B. DE SOUSA 
NETO, (CNPJ nº 01.014.706/0001-75), situada na Rua Maneco 
Rego, nº 1129, centro, Pedreiras - MA, com proposta de preços 
totalizando o valor global de  R$ 48.007,30 (quarenta e oito mil 
sete reais e trinta centavos), nos itens listados abaixo:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora L FERREIRA 
PAZ DE SOUSA – ME, (CNPJ nº 19.252.473/0001-04), situada 
na Rua São João, nº 18, Sala 01, Tuntum de Cima, Tuntum - 
MA, com proposta de preços totalizando o valor global de  R$ 
73.039,70 (setenta e três mil trinta e nove reais e setenta centa-
vos), nos itens listados abaixo:



          SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 6

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora GRÁFICA E PA-
PELARIA GIORDÂNIA LTDA, CNPJ nº 04.455.651/0001-27, 
situada na Rua Aarão Reis, nº 782,centro, Caxias - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de  R$ 44.861,25 
(quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e um reais e vinte e 
cinco centavos), nos itens listados abaixo:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora GRÁFICA E EDI-
TORA JM LTDA, CNPJ nº 04.749.598/0001-77, situada na 
Rua Pedreiras, nº 1404, sala B, Dinir Silva, Caxias - MA, com 
proposta de preços totalizando o valor global de R$ 71.719,92 
(setenta e um mil setecentos e dezenove reais e noventa e dois 
centavos), nos itens listados abaixo:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                  SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019  7

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito 
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, 
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 02 de maio 
de 2019.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

DECRETO N° 02 05 001/2019
           Nomeia funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Nomeia o Sr. Onoesio Ferreira dos Santos Júnior, no 
cargo de Chefe de Gabinete, símbolo DAS 1, criado pela Lei 
Municipal n° 644/12, de 26 de dezembro de 2012, a partir desta 
data.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE –SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 02 

de Maio de 2019.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

Portaria n° 02 05 001/2019      
                                                           Exonera Servidor que Especifica.
O Prefeito Municipal de Lima Campos Estado do Maranhão no 
uso de suas atribuições Legais e de acordo com o Artigo 26° I da 
Lei Municipal N° 259/89 de 17 de Agosto de 1989.
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a pedido o Senhor Decio Jose Pereira Cos-
ta, portador do RG n° 018728642001-9 SSP/MA, CPF n° 
487.998.403-59, PASEP n° 1901382741-4 por o mesmo está en-
quadrado nos termos do Art. 26 I da Lei Municipal n° 259/89 de 
17 de Agosto de 1989.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique –se, Dê –se Ciência e     Cumpra - se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria de Administração.



          SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2019                                                                                  DIÁRIO MUNICIPAL 8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

CNPJ - 06.933.519/0001-09
Praça Duque de Caxias s/n– Lima Campos-MA.

Fone: (99) 3646-1101 
Site: www.limacampos.ma.gov.br

A D M I N I S T R A Ç Ã O
Jailson Fausto Alves

Prefe i to

Estevam José de Sousa Fi lho
Vice  Pre fe i to

Onoésio Ferreira  dos Santos
Chefe  de  Gabinete

S E C R E T A R I A S  E  S E U S  R E S P E C T I V O S  S E C R E T Á R I O S ( A S )

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Terto Benevenuto de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Pedrina da Silva Ferreira Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Marcos Monteiro Vieira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Rosenir Lima Belo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Artemio Thadeu Pereira da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À MULHER, CULTURA E 
IGUALDADE RACIAL

Cleide Conceição da Silva Gonçalves
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lidiane de Sá Curvina

Diário Oficial do Município. E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br


